МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания
на тему: «Совершенствование риск-ориентированного подхода в контрольной

(надзорной) деятельности»

« »_____ 24.03.2023______  Москва №____ 14-Д24

Председательствовал:

Вдовин Александр Викторович -  Директор Департамента государственной
политики в сфере лицензирования, контрольно-надзорной деятельности,
аккредитации и саморегулирования

Присутствовали:

От Минэкономразвития России:

Сакаев Альберт
Шамильевич

Долматов Алексей
Владимирович

- Заместитель директора Департамента государственной
политики в сфере лицензирования, контрольно­
надзорной деятельности, аккредитации
и саморегулирования

- Начальник отдела того же департамента

Гринько Алексей - Заместитель начальника отдела того же департамента
Викторович

Куриленко Антон - Ведущий советник того же департамента
Васильевич

2

От Центра стратегических разработок:

Никитин Константин
Викторович

- Заместитель генерального директора, директор центра
институционального развития контрольной
(надзорной) деятельности Фонда «Центр
стратегических разработок»

Костенко Олег
Николаевич

- Начальник отдела разработки и методологического
обеспечения Центра институционального развития
контрольной (надзорной) деятельности Центра
стратегических разработок

От региональных органов исполнительной власти:

- Ответственные секретари региональных рабочих групп
по вопросам реализации мероприятий органов
исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления,
необходимых для реализации Федерального закона
№ 248-ФЗ

О совершенствовании риск-ориентированного подхода в контрольной (надзорной)
деятельности

(Вдовин, Костенко, Никитин)

1. Заслушали доклад директора Департамента государственной политики
в сфере лицензирования, контрольно-надзорной деятельности, аккредитации
и саморегулирования Минэкономразвития России А.В. Вдовина
о необходимости пересмотра и актуализации индикаторов риска нарушения
обязательных требований по видам регионального государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля.

2. Заслушали доклад начальника отдела разработки
и методологического обеспечения Центра институционального развития
контрольной (надзорной) деятельности Центра стратегических разработок
О.Н. Костенко о результатах анализа индикаторов риска нарушения обязательных
требований по видам регионального государственного контроля (надзора)

3

и муниципального контроля.
3. Заслушали доклад Заместителя генерального директора Центра

стратегических разработок, директора Центра институционального развития
контрольной (надзорной) деятельности К.Д. Никитина о методических
рекомендациях по разработке индикаторов риска нарушения обязательных
требований.

4. По итогам совещания решили.
4.1. Отметить, что 17 марта 2023 г. вступило в силу постановление

Правительства Российской Федерации от 10 марта 2023 г. № 372 «О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании
утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской
Федерации», которым с 1 марта 2023 г. сняты ограничения на выдачу предписаний
об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

В этой связи в ходе совещания отмечено, что первоначальная оценка
исполнения контролируемым лицом предписания об устранении выявленных
нарушений проводится исключительно на основании представленных
контролируемым лицом документов (сведений), либо информации, полученной
в рамках проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия.
В случае если принятые меры недостаточны для обоснованного вывода об
исполнении предписания, допускается проведение внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия.

4.2. Отметить, что при наличии типовых индикаторов риска по видам
регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля,
утвержденных на федеральным уровне, допускается утверждение дополнительных
индикаторов риска.

4.3. Рекомендовать ответственным секретарям рабочих групп по вопросам
реализации мероприятий органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, необходимых для реализации
Федерального закона № 248-ФЗ:

5

регионального государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Срок -  30 ноября 2023 г.

4.6. Минэкономразвития России обеспечить размещение формы «Индикаторы
риска» на портале автоматизированного сбора актуальной информации в сфере
контрольной (надзорной) деятельности, размещенного в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://monitoring.ar.gov.iTi.

Срок -  29 марта 2023 г.
Приложение: «Методические рекомендации по разработке индикаторов риска

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также
справочные материалы по проведенному анализу утвержденных индикаторов риска
по региональным и муниципальным видам контроля.

Приложение: на 48 л. 1 в экз.

Директор Департамента
государственной политики в сфере

лицензирования, контрольно-надзорной
деятельности, аккредитации и

саморегулирования

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

Министерства экономического развития Российской Федерации.

Сертификат: 576D1B675C805E643497431580070AA1
Владелец: Вдовин Александр Викторович
Действителен: с 26.12.2022 до 20.03.2024

А.В. Вдовин

https://monitoring.ar.gov.iTi